
令和５年度 

 

 

 

 

 

 

～伝える つなげる ゴースマイル～ 

 

日時 令和 5 年 11 月２4 日(金) 児童鑑賞日 

  ２5 日(土) 保護者鑑賞日 

         開演     ８：４0(受付開始８：２５) 

終了予定   １２：１0 

 

場所 八王子市立小宮小学校 体育館 

 

 

 

 



文化祭のご案内 

 

空は深く澄み渡り、さわやかな風が心地よい季節となりました。皆様におかれましては健やかにお過

ごしのことと存じます。保護者ならびに地域の皆様には、日頃より本校の教育活動にご理解、ご支援を

いただき心から感謝申し上げます。 

さて、子どもたちの豊かな表現活動を発表する場として、今年度も「文化祭～伝える つなげる ゴー

スマイル！」を開催します。子どもたちは、とても張り切って練習をしてきました。その意欲的な姿は、練

習の時から私たち教職員を感動させてくれました。 

当日は晴れ舞台でこの練習の成果を発揮し、みんなの心を一つにしてすばらしいメッセージを届けて

くれることでしょう。 

皆様のご参観を心よりお待ち申し上げております。 

八王子市立小宮小学校長   安藤 臣一 

 

 

会場図 

お願い 

〇 公平を期すため、完全入れ替え制とさせていただきます。（お子様が続けて出演する場合でも、

一度退場していただき、再入場していただきます。「再入場カード」を体育館入り口受付にてお

見せください。） 

〇  三脚を立ててのビデオ撮影の方は、座席後方のビデオ撮影場所でお願いいたします。 

〇  演奏や劇の途中での入退場は原則不可となっております。 

〇  携帯電話はマナーモードに切り替えてください。私語､フラッシュ撮影は､ご遠慮願います。 

 〇  トイレは校舎内２階のトイレおよび、１・２年生のトイレをご使用ください。トイレ以外の校舎内への

立ち入りは、ご遠慮ください。 

 



 

 

 

 

 

１   はじめの言葉（5 年生） ８：４０～ 

 

 

２   学校長あいさつ     ８：４５～ 

 

 

３   １年生 ８：５５～ （歌） 『 いつだって 』 

『 せんろはつづくよどこまでも 』 

              （合奏）『 きらきらぼし 』 

 

４   ３年生 ９：１５～  リコーダーメドレー 

（歌） 『 翼をください 』『 ツバメ 』 

（合奏）『 やってみよう 』 

 

５   5 年生 ９：４０～  （歌）『コンパス・オブ・ユア・ハート』『 空は今 』 

                  （合奏）『 情熱大陸 』『 ジャンボリーミッキー 』 

 

６   2 年生 １０：０５～ （劇）『 海ぞくたちと たからじま 』 

 

７   ４年生 １０：４０～ （劇）『 どろぼう学校 』 

 

８    6 年生 １１：２０～ （劇）『 ライオンキング 』 

 

 

９  終わりの言葉（6 年生） １２：０５～ 

 

 

（終了予定 １２：１０） 

 

 

 

 学芸会のご案内 
 

 

 

 

 
 

 

 
 

※上記、開始予定時刻は保護者鑑賞日（2５日）の時刻です。 

※受付開始は、演目時間の２０分前となります。 

※各学年の演目の開始時刻に多少の時差がある場合があります。 

早く進んだ場合も開始時間は早めません。 



 演目紹介 

 

２年生  

 「海ぞくたちと たからじま」 

伝説の海賊“キャプテン・キック”が隠

した宝を、ちびっこ海賊たちが探し求めて、

噂の島に上陸！隠されているのは金貨か、

宝石か――。ちびっこ海賊たちは、宝を見

つけることができるのでしょうか？ 

役ごとに集まって踊りを考えたり、場面

ごとに分かれて相談したりしながら練習し

ました。皆の心を 1 つにして、感動する劇

を大・大・大成功させるのが目標です！ 

どうぞご覧ください！！ 

 ５年生 

ディズニーメドレー「ジャンボリーミッキー」 

「コンパス・オブ・ユア・ハート」 

合唱「空は今」 合奏「情熱大陸」 

☆☆☆☆☆★★★★★☆☆☆☆☆★★★★★ 

５年生全員の「こんな風にやってみたい！」という

アイディアをもとに、準備をしてきました。実行委

員をはじめとして、楽器リーダー・歌リーダー・ダ

ンスリーダー・フラッグリーダー・制作リーダーと、

一人ひとりがリーダーになって、協力して作りあげ

てきました。音楽が大好きな 5 つ星ファイターズが

お届けするひと時をお楽しみください。 

 

 

１年生 

 「いつだって」「きらきらぼし」を中心に 

 毎日元気いっぱいに頑張っている１年生には、

できるようになったことがたくさんあります。教

科書の音読、かっこいい姿勢で並ぶこと、みんな

で力を合わせること、思いを伝えること…１年生

の成長を、合唱や合奏で表現します。 

合唱「いつだって」は、元気の出る歌詞やテン

ポの良さがみんなのお気に入り♪大きく口を開け

て歌います。合奏「きらきらぼし」は、練習を重

ねた鍵盤ハーモニカを中心に、息の合った演奏を

目指します。１年生の成長ぶりを、どうぞご覧く

ださい！ 

 ４年生  

「どろぼう学校」  

山また山に囲まれた、だあれも知らない秘密の

場所にあるのは、なんと「どろぼう学校」。そこ

では毎日、どろぼうの先生と子供たちが、一流の

どろぼうになるために楽しく勉強していました。

そして、ある夜、金持ち村にみんなで遠足に出か

けます。さあ、無事にどろぼうしてくることがで

きるでしょうか！？演じる自分たちにとっても、

見てくれる方にとっても楽しい劇になることを

目標に取り組みました。友達とアイディアを出し

て話し合い、何度も演じて、試行錯誤しながら劇

を創りあげてきました。どうぞご覧ください。 

３年生 

 合唱「翼をください」「ツバメ」 

 合奏「やってみよう」 

自分たちで考え決めたスローガン「一生

懸命頑張り、みんなで協力して、大空には

ばたこう」。このスローガンが達成できるよ

うに授業中はもちろん休み時間や放課後の

時間も使って練習を重ねてきました。 

 合唱では歌詞の意味を考え楽しみながら

歌う姿を、合奏では６４人の心を一つにし

て奏でる演奏をお楽しみください。 

 ６年生  

 ｢ライオンキング｣ 

  動物たちの勇気による命のつながり 

～Rock で Enjoy な思い出を勝ち取ろう！！～ 

という目標を立て、練習を重ねてきました。最

初は演技することに難しさを感じていた演技の

仕方も、動物たちの個性豊かな動きや台詞の言

い方などを友達と相談し合い教え合うことで、

表現力を高めていきました。 

 6 年生最後の文化祭、全力で演技を披露しま

す! 

どうぞご期待下さい! 


